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ÚVOD

K napsání bakalářské práce o epilepsii mě dovedla moje praxe na neurologickém

oddělení v Klatovské nemocnici. Obor neurologie mě celkově velmi zajímá, a tak jsem

věděla, že se mu budu chtít věnovat i ve své závěrečné práci. Během služeb na

neurologickém oddělení tvořili početnou skupinu pacientů právě epileptici. Epilepsie je

onemocnění, které se objeví náhle, bez varovných signálů a zasáhne člověka v nevhodnou

dobu. Onemocnění může vzniknout v dětském věku a tím způsobit určitou izolaci dítěte od

svých vrstevníků. Pokud se nemoc objeví u dospělého člověka, je velmi nepříjemné se

vyrovnat se zákazy, které se s epilepsií pojí. Člověk v produktivním věku, který je

samostatný, se musí najednou přizpůsobit. Musí se přizpůsobit nemoci, opatřením, aby

neměl další záchvat a vyrovnat se s následky zákazů. Musí se na neurčitou dobu vzdát

vlastní nezávislosti a podřídit se.

V teoretické části se zaměřuji na charakteristiku onemocnění. Popisuji základní

definici, diagnostiku, léčbu, klasifikaci záchvatů a v neposlední řadě prognózu

onemocnění. Poslední kapitolu teoretické části věnuji ošetřovatelské péči o epileptiky a

s tím spojené ošetřovatelské diagnózy.

V praktické části jsem využila kvalitativního výzkumu za pomoci případových

studií. Zajímalo mě, jak se pacienti vyrovnávají s diagnózou a přizpůsobují jí svůj život.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DEFINICE

„Epilepsie je onemocnění mozku manifestující se opakovanými záchvatovými

projevy. Nejde o jednotné onemocnění, přesnějším pojmenováním jsou epileptické

syndromy.“ (Kaňovský & Herzig, 2007, str. 5)

„Pro onemocnění epilepsií jsou typická opakování epileptických záchvatů jako

náhlé, vůlí neovlivnitelné epizodické změny činnosti mozku. Zevně se projeví změnou

jednání a chování, obvykle spojenou s poruchou vědomí. Příčinou jsou abnormální

neuronální výboje v CNS se stereotypní manifestací a často typickým EEG záznamem.“

(Seidl, Neurologie pro nelékařské zdravotnické obory, 2008, str. 109)

„Epileptický záchvat je obecně příznakem funkčního postižení určité části nebo

určitého systému mozku. Klinicky jej lze definovat jako časově omezenou, většinou krátkou

změnu klinického stavu podmíněnou abnormálně excesivní a extrémně synchronizovanou

mozkovou aktivitou. V některých případech může být záchvat patrný pouze v EEG jako

iktální elektrografický vzorec bez klinického doprovodu, v jiných případech jsou změny

klinického stavu v průběhu záchvatu velmi diskrétní a/nebo velmi krátkého trvání a jejich

průkaz je podmíněn speciálním testováním pacienta v průběhu takového záchvatu.

Epileptické záchvaty, které se objevují v souvislosti s přechodným akutním postižením

mozku, se označují jako akutní symptomatické záchvaty a nesplňují kritéria pro stanovení

diagnózy epilepsie.“ (Bednařík, Ambler, & Růžička, Klinická neurologie, 2010, str. 285)

Na základě definice lze tedy říct, že pokud se u pacienta objeví jeden epileptický

záchvat, nemusí se ještě jednat o epilepsii. Pokud se vyvinou během 24 hodin záchvaty

dva, jsou v rámci stanovení diagnózy brány za jeden. (Bednařík, Ambler, & Růžička,

Klinická neurologie, 2010, str. 285)

2 HISTORIE

Epilepsie je nejstarší známou neurologickou nemocí. První zmínku o ní nacházíme

již kolem roku 400 před naším letopočtem. (Tyrlíková, Neurologie pro sestry, 2008, str.

99)
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Patronem epilepsie je nazýván svatý Valentin. Základ jeho jména s největší

pravděpodobností tvoří německé „fallen“, což znamená padat. V dřívějších dobách lidem

při nemoci pomáhala právě víra v pomoc svatých. (Moráň, 2007, str. 12)

Mezi lidmi měla epilepsie několik názvů. Říkalo se jí „svatá nemoc“, „rajská

nemoc“, „hvězdná nemoc“, „měsíční nemoc“, „božská nemoc“ a mnoho jiných názvů,

často právě směřovaných k něčemu nadpozemskému. Zároveň ale byla také nazývána

„ohavná nemoc“ nebo „nemoc, ze které se zvrací“. Z těchto názvů lze usoudit, že lidstvo

epilepsie odpuzovala, vyvolávala negativní pocity. Ve středověku se pak můžeme setkat

s názvy jako „svatý žal“, „svátost“, „božská síla“. V některých názvech vidíme odraz

vnímání nemoci ostatními - „bolestné utrpení“, „velká úzkost“, „postižení neštěstím“.

Všechny tyto názvy byly používány v době, kdy nebyl znám způsob léčby ani pravá

příčina onemocnění. Jak už to tak v dřívějších dobách chodilo, byla nemoc vnímána jako

součást božího trestu nebo varování. Proto si lze vysvětlit druhy pomoci nemocným.

V pozdním středověku a renesanci můžeme na obrazech vidět znázornění epilepsie.

Nemocný epilepsií buď leží, stojí anebo klečí u postavy sv. Valentina. Zajímavé je, že za

epilepsii byl považován pouze velký záchvat. Malé záchvaty se nezdály být život

ohrožující, a proto jim nebyla věnována taková pozornost. (Moráň, 2007, str. 13)

Epilepsii chtěli lépe poznat a najít způsob léčby mnozí významní lékaři. Patří mezi

ně například Hippokrates, který si myslel, že epilepsie je přírodní a nikoliv svatá nemoc.

Galén udával, že při záchvatu se objevují jevy, které vidí pouze nemocný (aura). Že

alkohol může zvýšit riziko záchvatu, věděl už i Alexandros Tralleiský. Avicena přišel na

to, že záchvaty vznikají v mozku a vedou ke ztrátě vědomí. I zvířata mohou trpět epilepsií

a ne vždy můžeme léčit samotnou epilepsii, pouze její symptomy tvrdil Paracelsus.

(Moráň, 2007, str. 16)

V historii trpěli epilepsií tyto osobnosti: César, van Gogh, Herkules, Johanka

z Arku, Karel V., Lenin, Moliére, Napoleon, Nobel nebo například Sokrates. (Moráň,

2007, stránky 14 - 15)

V dřívějších dobách byly uváděny různé kuriózní recepty pro léčbu. Padoucnici

měl udájně vyléčit odvar z kořene pelyňku, který se užíval každý den ráno nalačno. Mezi

další nápady patřilo jíst jen syrovou stravu nebo si nechat v létě zbičovat celý trup

kopřivami. (Moráň, 2007, stránky 12 - 18)
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3 ETIOPATOGENEZE

Epilepsii lze popsat jako primární nebo sekundární. U primární epilepsie je příčina

neznámá, u sekundární příčiny známe, označuje se také jako symptomatická. (Ambler,

2011, str. 190)

Epileptické záchvaty se obvykle projevují krátce po probuzení. Nemoc obvykle

začíná mezi pubertou a časnou dospělosti. Léky musí brát člověk doživotně. (Kotas &

Ambler, 2010, str. 52)

Příčiny epileptických záchvatů v různých věkových skupinách

Mezi možné příčiny vzniku epilepsie v dětství patří: křeče při horečkách, úrazy,

vrozené metabolické poruchy, poškození mozku v časném dětství, infekce centrální

nervové soustavy. Mezi desátým a pětadvacátým rokem věku se může jednat o trauma,

angiom nebo infekci CNS. Ve věku 25 – 60 let může epilepsii vyvolat chronický

ethylismus, mozkové nádory, záněty nebo úrazy. Po šedesátém roce věku se pak jedná

většinou o nádory nebo metastázy do mozku. (Berlit, 2007, str. 216)

Zjistilo se, že epilepsie má z genetického pohledu mnoho společného

s paroxysmálními dystoniemi nebo parasomniemi. Již Hippokrates tvrdil, že epilepsie

může být dědičná. Tissot pak uvedl, že genetické faktory mohou vést k rozvoji epilepsie.

Pro každý typ epilepsie je typická různá genová složka. Idiopatické epilepsie jsou

považovány za dědičné a symptomatické pak za získané, které ale také mají určitou

genovou složku. (Moráň, 2007, stránky 20 - 23)

Riziko vzniku nemoci u dítěte zdravých rodičů je 2 – 3 %, pokud je jeden z rodičů

epileptik, je riziko 5%. U obou nemocných rodičů je pak riziko 10 – 15%. (Stehlíková &

Modrá, 2016, str. 7)


[…]


VÍRA, PŘESVĚDČENÍ, ŽIVOTNÍ HODNOTY

Jaké důležité plány máte do budoucna?

Jste věřící? Je pro Vás náboženství důležité?

JINÉ

Kdy jste dostal/a první záchvat?

Kde jste se dozvěděl/a nejvíce informací o nemoci?

Jak jste se vyrovnával/a s nemocí, jaké byly první pocity?

Byly vám poskytnuty informace, které jste potřeboval/a?

Jak reagovala rodina, přátelé?

Setkal/a jste se s negativním přístupem okolí?

Jak jste musel/a změnit dosavadní život?

Kolik jste měl/a záchvatů?

Jak často máte záchvaty?

Jak často chodíte na kontroly?

Jak byste popsal/a nejhorší/poslední záchvat?

Dělá vám problém dodržovat pravidelný režim?

Jaká režimová opatření dodržujete? (jídlo, spánek, TV)

Jaké zákazy týkající se režimových opatření pro vás byly nejtěžší?

Jak se změnil Váš život? Porovnejte běžný den před a po diagnóze epilepsie?

V čem vás epilepsie nejvíce omezuje?

Jaké je vaše zaměstnání? Musel/a jste změnit zaměstnání po diagnostice? Ovlivnila výběr

zaměstnání právě diagnóza? Máte nějaké „úlevy“?

Máte ŘP? (pokud ano: Jak se srovnáváte se zákazem řízení? – jízda do práce…)

Máte nežádoucí účinky u některých léků?

Máte vlastní rodinu? Podporují vás?

Změnily se zájmy před a po diagnóze?

Musel/a jste se vzdát nějakých koníčku, oblíbených věcí?

Víte o nějakém sdružení, skupině epileptiků? Setkáváte se s nimi? Chtěl/a byste?

Ocenil/a byste edukační leták, který by Vám dali při dimisi z nemocnice?

Jsou nějaké jiné záležitosti, o kterých byste se rád zmínil/a?

PŘÍLOHA B – EDUKAČNÍ LETÁK

EPILEPSIE
Definice

Epilepsie je onemocnění mozku, které se projevuje záchvaty, které vůlí nelze ovlivnit.

Příčina vzniku

Za vznikem epilepsie stojí toxické látky užívané v těhotenství vědomě i nevědomě, infekce

prodělané během těhotenství, hypoxie plodu nebo mechanické poškození mozku během porodu,

cévní mozková příhoda, nádory mozku. Určitý podíl může mít i genetika.

Jak vypadá epileptický záchvat

Během epileptického záchvatu se může objevit porucha vědomí a křeče. Jedná se tak o tzv. velký

záchvat. Malý záchvat se pak může projevovat třeba jen jako zastavení se v určité činnosti, chování

nebo řeči. Může se jednat i jen o strnulý výraz v obličeji. Před určitým druhem záchvatu se může

objevit aura.

Jak být bez záchvatu

Hlavní je dodržovat rady lékaře, brát předepsané léky a dodržovat režimová opatření. Mít správný

poměr mezi spánkem a bděním, vyloučit alkohol, extrémní psychické i fyzické zatížení, mít

dostatečný příjem tekutin, vyvarovat se dlouhému pobytu na slunci, nepracovat ve výškách ani

v noci a neřídit motorová vozidla. Vhodné je omezit sledování televize nebo obrazovky počítače.

První pomoc při záchvatu

Při prvních známkách blížícího se záchvatu uložíme nemocného na podlahu nebo lůžko, abychom

zabránili pádu. Z okolí odstraníme předměty, které by mohly způsobit poranění. Nebráníme

záškubům, neotevíráme ústa a vyčkáme konce záchvatu. Pokud přetrvává porucha vědomí,

vyčistíme ústa, aby nedošlo k aspiraci, nemocného uložíme do stabilizované polohy. Pokud se

nemocný během záchvatu poranil, je zmatený nebo trvá porucha vědomí, voláme RZP.

Organizace

Společnost „E“, EpiStop, Česká liga proti epilepsii

Autor: Hanzlíková Miroslava Zdroj: bakalářská práce Ošetřovatelská péče o nemocné s epilepsií

PŘÍLOHA C – INFORMOVANÝ SOUHLAS

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

Ošetřovatelská péče o nemocné s epilepsií

STUDENT:

Hanzlíková Miroslava

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

mireehan@seznam.cz

VEDOUCÍ BP:

Mgr. Jana Holoubková, DiS., MBA

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

holoubkj@kos.zcu.cz

CÍL STUDIE:

Cílem studie je zjistit, jaká je léčba a průběh onemocnění u pacientů trpících epilepsií.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sama chtít, a můžete také

kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já …………………………………….. souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím

se záznamem rozhovoru na diktafon. Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo

studie odstoupit a že citace rozhovoru budou použity anonymně, nebudu ve studii

identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:....................................... Datum:

Podpis studenta:........................................................ Datum:

mailto:mireehan@seznam.cz
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