Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

| | | |
|---|---|------------------|
| Studijní program: | Ošetrovatelství | |
| Studijní obor: | Všeobecná sestra | |
| Akademický rok: | 2016/2017 | |
| Autor práce: | Miroslava Hanzlíková | |
| Název práce: | Ošetrovatelská péče o nemocné s epilepsií | |
| Vedoucí práce: | Mgr. Jana Holoubková, DiS., MBA | |
| Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) | 2. ročník | 3. ročník |
| | ano x ne | ano x ne |
| Počet číslovaných stran: | 65 | |
| Počet příloh: | 4 | |
| Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) | 37 | |
| Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) | 2 | |
| Počet internetových zdrojů: | 3 | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) | 100 | |

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů 30 | Bodové hodnocení |
|----------|---|------------------------------------|-------------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 3 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 5 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 4 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 5 | 3 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře | 5 | 5 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 20 | - |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 20 | - |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 20 | - |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
|-----|--|----------------------------|------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 3.2 | Logická návaznost v textu | 6 | 6 |
| 3.3 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.4 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.5 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 4 | 4 |
| 3.6 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 4 |
| 3.7 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 10 | 10 |
| 3.8 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | 10 |
| 3.9 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 10 | 8 |
| 4 | Práce s citační a bibliografickou normou | 5 | 4 |
| 5 | Spolupráce studenta s vedoucím práce | 5 | 5 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 92 |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Velice pěkná bakalářská práce, ale studentka nedodržela v úvodu a závěru všechny atributy, které by měly obsahovat. Také členění kapitol a podkapitol není příliš vhodné (velké množství kapitol a podkapitol, z nichž některé obsahují pouze 1, 2, nebo 3 řádky). Nicméně kvituji zejména praktickou část bakalářské práce, která je zpracována velmi pečlivě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **1**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 -68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: Plzeň, 24.4.2017

Podpis: